UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Bc. Matyáš Bokůvka

Originalita v právu Evropské unie a v právu Velké Británie

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum uzavření rukopisu: 11. 12. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 121 511 znaků včetně mezer.

V Praze, dne 11. 12. 2019

.....

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí mé diplomové práce JUDr. Veronice Křesťanové, Dr. za odborné vedení, pomoc a cenné připomínky a University of Kent za zpřístupnění řady zdrojů, které jsem při psaní této práce využil.

Obsah

Úvod 1
1. Autorské právo 3
1.1. Mezinárodní právo autorské 5
1.1.1. <i>Angloamerický copyright</i> 7
1.1.2. <i>Kontinentální droit d'auteur</i> 9
1.2. Ukotvení autorského práva v českém právním řádu 9
1.3. Harmonizace autorského práva v Evropské unii 10
1.3.1. <i>Legislativní základ pro sblížení právních předpisů</i> 10
1.3.2. <i>Harmonizace autorského práva</i> 12
1.4. Autorské dílo 15
2. Originalita autorského díla 17
2.1. Originalita ve smyslu jedinečnosti 18
2.2. Originalita ve smyslu původnosti 19
2.3. Originalita v mezinárodních úmluvách 20
2.4. Originalita v právu Evropské unie 22
2.4.1. <i>Vertikální harmonizace originality v Acquis communautaire</i> 23
2.4.1.1. <i>Softwarová směrnice</i> 24
2.4.1.2. <i>Term protection směrnice</i> 25
2.4.1.3. <i>Databázová směrnice</i> 27
2.4.1.4. <i>Reflexe vertikální harmonizace originality v Acquis</i> 28
2.4.2. <i>Horizontální harmonizace originality a role SDEU</i> 29
2.4.2.1. <i>Infopaq</i> 30
2.4.2.2. <i>Bezpečnostní Softwarová Asociace (BSA)</i> 33
2.4.2.3. <i>Fotbalová Asociace Premier League (FAPL)</i> 34
2.4.2.4. <i>Eva-Maria Painer</i> 35
2.4.2.5. <i>Football Dataco</i> 37
2.4.3. <i>Harmonizovaná podoba standardu originality v Evropské unii</i> 38
2.5. Originalita v angloamerickém copyrightu 40
2.5.1. <i>Velká Británie a doktrína skill, labour and judgement</i> 41
2.5.1.1. <i>Walter v. Lane</i> 41

2.5.1.2. Ladbroke v. William Hill 42
2.5.1.3. University of London Press Ltd v. University Tutorial Press 44
2.5.1.4. Současná podoba doktríny a vztah s unijní právní úpravou..... 45
2.6. Originalita a výzvy budoucnosti..... 46
Závěr..... 50
Seznam zdrojů..... 52
Abstrakt 62
Klíčová slova 62
Abstract 63
Key words 63
Název práce v angličtině..... 63

Úvod

Téměř v každém textu, který se nějakým způsobem dotýká autorského práva, se shodně uvádí, že toto právní odvětví patří v současnosti k těm, které prochází nejdynamičtějším rozvojem a je třeba mu věnovat zvýšenou pozornost. S tímto tvrzením se nelze než ztotožnit, a to zejména z toho důvodu, že sama společnost prochází technologickým rozmachem a úloha autorského práva je v dnešní době akcentována právě v souvislosti s boomem moderních technologií a tvořivosti v oblasti kyberprostoru.¹ Digitální a informační technologie zároveň umožňují snadnější šíření autorských děl, což má za následek, že tvorba autorů čím dál častěji naráží na hranice a limity jednotlivých národních úprav autorského práva. Často skloňovaným pojmem je tak harmonizace autorského práva, která je tématem zejména v Evropské unii (dále také jen jako „EU“ nebo „Unie“), kde se střetávají angloamerický copyright s kontinentálním přirozenoprávním pojetím autorského práva, což narušuje fungování vnitřního trhu v rámci společenství a oslabuje konkurenceschopnost unie vůči třetím stranám.

Rozdílnost angloamerické a kontinentální právní kultury je možné vyčíst už z nároků na samotný vznik autorskopravní ochrany, kdy každý systém aplikuje odlišný test originality jakožto esenciálního funkčního znaku autorských děl, který určuje hranici, jaká díla lze vůbec kvalifikovat jako autorská. Navzdory tomu, že originalita symbolizuje fundamentální podstatu autorskopravní ochrany, celosvětově je vnímána jako velmi neurčitý pojem, jehož výklad je problematický a nejednotný. Ve světle toho, že standard originality aplikovaný v Evropské unii odpovídá linii kontinentální právní kultury a Velká Británie aplikuje již historicky standard odlišný, je srovnání těchto dvou přístupů a vymezení jejich odlišností důležitým krokem k pochopení složitosti celého harmonizačního procesu autorského práva na evropském kontinentu.

Cílem této práce je analyzovat a porovnat pojetí originality v autorském právu Evropské unie a Velké Británie, a to zejména v kontextu harmonizačních aktivit unijního zákonodárství. Práce je zpracována pomocí analyticko-deskriptivní metody s prvky komparace, přičemž

¹ srov. např. What is intellectual property?, WIPO Publication No. 450 (E), ISBN 978-92-805-1555-0. Dostupné z: https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/intproperty/450/wipo_pub_450.pdf, str. 20

vychází z rozboru odborné literatury, relevantní legislativy, a především judikatury Soudního dvoru Evropské unie (dále také jen jako „SDEU“ nebo „Soudní dvůr“) a anglických soudů. V textu se objevují také úvahy *de lege ferenda*.

Práce je rozdělená do dvou hlavních částí. První část zasazuje celou práci do autorskoprávního kontextu a nabízí čtenáři obecné představení této právní oblasti, poskytuje vhled do systematiky zejména mezinárodního autorského práva, představuje základní rysy a odlišnosti angloamerického copyrightu a kontinentálního *droit d'auteur*, věnuje se problematice harmonizace autorského práva v rámci Evropské unie a v neposlední řadě představuje autorské dílo jakožto předmět autorskoprávní ochrany.

Druhá část práce se již věnuje samotnému prvku originality coby základnímu funkčnímu znaku autorských děl, a kromě základního vymezení se v prvních podkapitolách zaměřuje také na nejasnosti ohledně výkladu originality a rozebírá jeho jednotlivé podoby. Stěžejní částí práce je pak analýza testů originality v právu Evropské unie a právu Velké Británie včetně historického vývoje, legislativního ukotvení a příslušné judikatury. Obě doktríny jsou porovnány a je poukázáno na jejich stěžejní rozdíly. V závěrečné podkapitole práce otvírá budoucí možné otázky a pokouší se nabídnout také návrh řešení. Napříč celou podkapitolou se zároveň nese téma problematické harmonizace standardu originality v rámci EU.

1. Autorské právo

Autorské právo vytváří právní rámec ochrany práv autorů k jejich literárním, uměleckým či vědeckým dílům a zajišťuje tak právní zázemí pro kulturní, sociální i ekonomický rozvoj celé společnosti, protože jistoty, které autorům zaručuje, fungují jako garanční a zároveň motivační prvek k jejich činnosti na poli uměleckém i vědeckém. Jedná se o právo soukromoprávního charakteru absolutní povahy, což jinými slovy znamená, že jeho ochrana je zaručena *ex lege* a působí *erga omnes*. V rámci právní systemizace se autorské právo řadí mezi práva duševního vlastnictví, která lze charakterizovat jako práva k nehmotným statkům vytvořeným duševní činností člověka.² Oblast duševního vlastnictví dělí dále právní nauka na dvě základní podmnožiny – na práva k předmětům průmyslového vlastnictví (tj. k vynálezům, užitým vzorům, průmyslovým vzorům, topografiím polovodičových výrobků, novým rostlinným odrudám a plemenům zvířat, zeměpisným označením či ochranným známkám) a na práva k ostatním předmětům duševního vlastnictví neboli práva k autorským dílům a práva s nimi související.³⁴ Zásadní rozdíl mezi oběma podmnožinami spočívá zejména v tzv. principu neformálnosti autorského práva jako celku, kdy rozhodnou skutečností pro vznik autorskoprávní ochrany je již samotné vytvoření díla bez dalších registračních či ohlašovacích povinností, jako je tomu u

[…]

práci a úsudek, tak projeví kreativitu a vnesli do díla svůj osobní otisk. Je ale jen obtížné předpovídat, jak obstojí tyto testy originality v kontextu rychlého rozvoje autonomie umělé inteligence, která je na základě strojového učení schopna dělat neustále více vlastních rozhodnutí. Více připravená se v tomto ohledu jeví britská právní úprava, která počítačem vytvořená díla předpokládá a neakcentuje osobnostní otisk autora. S ohledem na rozvoj a narůstající ekonomický potenciál umělé inteligence se jeví jako žádoucí, aby EU do budoucna věnovala zvýšenou pozornost i s ní souvisejícím autorskoprávním aspektům, přičemž inspirací může být právě § 9 odst. 3 CDPA.¹⁶⁹ Přínosem by jistě i v této oblasti byla harmonizace a zavedení jednotného standardu originality v evropském společenství. Na příkladu děl vytvořených počítači a umělou inteligencí lze navíc demonstrovat, že unijní standard není možné absolutně chápat jako vyšší či vhodnější a případná harmonizovaná podoba standardu originality by měla být spíše kompromisem mezi unijní a britskou doktrínou.

¹⁶⁷ srov. rozsudek Soudního dvora ve věci *Infopaq*. op. cit., bod 45 a rozsudek Soudního dvora ve věci *Eva-Maria Painer*. op. cit., body 85-92

¹⁶⁸ srov. GUADAMUZ, Andres. *Do androids dream of electric copyright? Comparative analysis of originality in artificial intelligence generated works*. op. cit., str. 13 nebo MARGONI, Thomas. *Artificial Intelligence, Machine Learning and EU copyright law: Who Owns AI?* op. cit., sekce V

¹⁶⁹ GUADAMUZ, Andres. *Do androids dream of electric copyright? Comparative analysis of originality in artificial intelligence generated works*. op. cit., str. 13

Závěr

Harmonizaci jednotlivých právních úprav lze hodnotit jako jeden z hlavních cílů Evropské unie v autorskoprávní oblasti, který byl komunikován už na konci osmdesátých let minulého století jako nezbytná reakce na technologický rozvoj společnosti a jako prostředek k zajištění funkčnosti vnitřního trhu. Sjednocovací snahy unijních zákonodárců nicméně naráží zejména na tradičně rozdílné pojetí autorskoprávní ochrany v britském copyrightu, což lze nejlépe demonstrovat právě na odlišném testu originality v obou těchto právních systémech. Zatímco Evropská unie aplikuje přirozenoprávní standard v podobě původnosti, který chápe dílo jako původní, pokud je autorovým vlastním duševním výtvorem, Británie historicky odvozuje originalitu autorských děl z utilitaristické doktríny *skill, labour and judgement*. Rozdílné pojetí originality pramení především z *ius naturalistické* koncepce kontinentální právní kultury, která akcentuje spojení díla a osobnostního otisku autora v něm a principiálně se tak liší od pojetí copyrightu, který chrání především investici do díla a její návratnost.

Evropská unie harmonizuje standard originality explicitně prostřednictvím sekundární legislativy pouze pro počítačové programy, fotografie a databáze. I navzdory tomu, že členské státy mají povinnost směrnice do svých právních řádů implementovat, Velká Británie tak učinila pouze v případě úpravy databází s argumentací, že obecně je její práh originality dostatečný a srovnatelný s unijním pojetím. Tento názor nicméně vyvrátil SDEU ve své rozhodovací praxi, když aplikoval kontinentální standard horizontálně na všechna díla a v některých rozhodnutích přímo poukázal na neslučitelnost doktríny *skill, labour and judgement* se standardem autora vlastního duševního výtvoru.

Výkladová aktivita Soudního dvora měla sice za následek zohlednění evropského standardu v několika rozhodnutích anglických soudů, což narušilo výkladový monopol tradiční britské doktríny, na druhou stranu je však velmi těžké předpovídat, jakým směrem se bude rozhodovací praxe v Británii ubírat po chystaném odchodu země z Evropské unie. Vzhledem k historické neochotě britských zákonodárců a soudců implementovat výkladová stanoviska unijní legislativy se lze důvodně domnívat, že se soudy znovu vrátí k aplikaci tradičního testu originality. Tento závěr podporuje i fakt, že Spojené království nemá zákonem upravenou ochranu proti nekalé soutěži a její roli zastupuje právě ochrana copyrightu, což je důvod, proč bude i nadále v Británii potřeba poskytovat ochranu širšímu spektru autorských děl a investicím

do nich vložených. I po případném odchodu Spojeného království z Evropské unie by se však nemělo rezignovat na snahu dosáhnout sjednocení testu originality, a to například prostřednictvím bilaterální smlouvy. Jednotný standard pro přiznání autorskoprávní ochrany by byl jistě motivujícím a garančním prvkem pro tvůrce a napomohl by stabilizaci autorského práva na evropském kontinentu v turbulentní digitální době. Je totiž důležité si uvědomit, že i navzdory Brexitu zůstane Evropská unie díky geografické poloze nejbližším obchodním partnerem Velké Británie a rozvinutí společného schématu autorského práva by bylo jistě přínosem pro obě strany. Zároveň není pravdou, že by sjednocený standard musel stát čistě na principech kontinentálního pojetí originality, i když rezignace na kreativitu a osobnostní odraz autora v díle vede některé autory k dojmu, že britský standard je obecně nižší, snáze překročitelný, a tudíž méně vhodný než standard unijní. Tuto premisu však již nelze chápat bezpodmínečně, neboť zejména v kontextu moderních technologií, umělé inteligence a počátku rozvoje počítačem generovaných děl se britská právní úprava jeví jako lépe adaptabilní. Ideální se tedy zdá řešení v podobě kompromisu mezi oběma přístupy, které by reflektovalo jak potřebu zvýšené ochrany investice, tak důraz na projev autorovy osobnosti v podobě kreativity a tvůrčí svobody.
