OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Bc. Matyáš Bokůvka
Téma práce: Originalita v právu Evropské unie a v právu Velké Británie
Rozsah práce: celkem 69 stran (číslovaných 64), vlastní text práce od Úvodu po Závěr včetně poznámek pod čarou 51 stran – více než minimálních 108000 znaků včetně mezer (konkrétně 121511 dle údaje v práci)
Datum odevzdání práce: 11. prosince 2019 (elektronická podoba) 16. prosince 2019 (tištěná podoba)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Jde o téma vysoce aktuální a pro obor zásadní. Úzce souvisí s problematikou zásady teritoriality, která je bytostně vlastní duševnímu vlastnictví. Přístup diplomanta k výkladu pojmu originalita autorského díla věrně demonstrovuje vývoj přístupu Evropské unie k harmonizaci autorského práva, od počáteční značné zdrženlivosti a pouze parciálních zásahů, po snahu o obecné sjednocení některých zásadních pojmů, kdy pojem originalita je bezesporu jedním z nich.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité metody

Téma patří mezi náročnější, neboť vyžaduje seznámení se nejen s národní úpravou, ale i úpravou britskou, evropským a mezinárodním právem a zvláště pak soudními výklady. Na aktuálnosti téma získává i ve světle tvorby pomocí umělé inteligence (tzv. artificially generated works). Současně unijní snahy o harmonizaci pojmu originalita autorského díla, kdy těžiště spočívá především ve snahách sjednotit kontinentální a britský přístup, stojí navíc aktuálně před nejasnou budoucností spojenou se zamýšleným odchodem Velké Británie z Evropské unie.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomant práci člení na Úvod; kapitolu 1 s podkapitoly 1.1 Mezinárodní právo autorské, 1.2 Ukotvení autorského práva v českém právním řádu, 1.3 Harmonizace autorského práva v Evropské unii, 1.4 Autorské dílo; kapitolu 2 s podkapitoly 2.1 Originalita ve smyslu jedinečnosti, 2.2 Originalita ve smyslu původnosti, 2.3 Originalita v mezinárodních úmluvách, 2.4 Originalita v právu Evropské unie, 2.5 Originalita v angloamerickém copyrightu, 2.6 Originalita a výzvy budoucnosti; Závěr. Některé podkapitoly jsou dále členěny. Práce obsahuje i tyto části: Titulní strana, Prohlášení, Poděkování, Obsah, Seznam zdrojů, Abstrakt, Klíčová slova, Abstract, Keywords a Název práce v angličtině.

4. Vyjádření k práci

Diplomová práce je především popisná, historická, komparativní a analytická. Ocenit je třeba snahu diplomanta přiblížit čtenáři mnohost výkladu (jednoho) pojmu originalita, osvětlit rozdíly kontinentálního přístupu a angloamerického (copyrightového) pojetí. Diplomant seznamuje čtenáře s přístupem Evropské unie v průběhu času, poukazuje na počáteční snahy legislativně regulovat definiční znaky jen u některých děl s postupným trendem sjednocovat autorské právo (navzdory jemu imanentní zásadě teritoriality, a

v zájmu Unii vlastní zásadě jednotného trhu) co nejvíce, až plošně. Zmíněna je ochota, resp. neochota Velké Británie přizpůsobit se koncepčně jiným výkladům. Z práce je patrný zásadní harmonizační vliv Soudního dvora Evropské unie, který horizontální harmonizací do značné míry supluje neúspěšné snahy o harmonizaci vertikální. Soudní dvůr Evropské unie, jako by hnán principem jednotného trhu, navzdory pouze parciální legislativě usiluje svou rozhodovací činností o jednotný výklad pojmu originalita ve vztahu ke všem autorským dílům. Diplomant k tomu výstižně popisuje pěti zásadních rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie (C-5/08, C-393/09, C-403/08, C-145/10 a C-604/10). Podnětná je i pasáž k soudnímu výkladu originality v prostředí doktríny skill, labour and judgement ve Velké Británii. Ocenit lze i závěrečnou zmínku o pojetí děl vytvořených, resp. přesněji řečeno, generovaných, umělou inteligencí a popis rozdílných přístupů britského práva a práva kontinentálního k tomuto novodobému fenoménu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Ano
Logická stavba práce Ano
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství ano, s využitím dostatečných teoretických znalostí, kontrola na plagiáty v pořádku – vygenerovaný protokol z 13. prosince 2019 vykazuje údaj: počet podobných dokumentů 219; nejvyšší dosažená míra podobnosti: < 5%
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací řádná, včetně pramenů zahraničních, diplomant vycházel již i z nových komentářů autorského zákona vydaných v druhém pololetí roku 2019 nakladatelstvím C. H. Beck autorů Telce a Tůmy a nakladatelstvím Wolters Kluwer autorů Holcové a kolektivu
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) dostatečná vzhledem k typu práce; téma je popsáno a analyzováno přehledně a srozumitelně, diplomant splnil cíle, kterých chtěl dosáhnout, svou prací prokázal teoretické právní znalosti i samostatnost při zpracování tématu
Úprava práce (text, grafy, tabulky) řádná (bez grafů a tabulek) netypické rozdělení práce pouze do dvou kapitol není – díky podkapitolám a jejich dalšímu členění – na úkor srozumitelnosti, nelogické se jeví pouze zavedení bodu 2.5.1 bez existence 2.5.2, úvodní text pod 2.5 měl být spíše označen jako 2.5.1 a stávající 2.5.1 jako 2.5.2
Jazyková a stylistická úroveň bez výhrad, práce je psána odborně a současně srozumitelně a čtivě, nikoli na úkor odborné úrovně

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě
Otázka k obhajobě úvahy na téma 1) osobní vize ideálního jednotného výkladu pojmu originalita, 2) originalita a díla vytvořená (generovaná) pomocí umělé inteligence v kontinentálním a britském právní prostředí
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 27. prosince 2019

JUDr. Irena Holcová
oponentka diplomové práce